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Anotace: Tato práce má za cíl porovnat dva modely migrace, na jedné straně
českou migraci do hlavního města Mexika na straně druhé mexickou migraci do
hlavního města České republiky. Tento text pohlíží na migraci jako na kulturně-
sociální akt, který má hlavní protagonisty, migrující jedince. Nejde tedy o práci
demografickou, ale o práci antropologickou založenou na kvalitativním výzkumu.
Na pozadí základních pramenů sleduje chování dvou skupin migrujících jedinců,
hlavně pak jejich postmigrační proces adaptace. Základní výzkumná otázka pak zní:
Jaký je proces kulturní adaptace Čechů v Mexiku, D.F. a Mexičanů v Praze? Do jaké
míry se tyto modely podobají či liší? Hledání odpovědi na tuto otázku nutně vede
k dalším tématům, které odpověď dotváření, tedy: Jak silné jsou tendence vytváření
národnostních komunit? Jak respondenti prožívají proces adaptace a změny identity?
Jaké strategie žití v cílové zemi zaujímají? Do jaké míry komunikují s krajany a
zastupitelskými úřady? Tato práce nabízí jak teoretický základ, kde jsou vymezeny
pojmy migrace, kulturní adaptace a identity, tak praktickou část, ve které jsou
pomoví ukázek z kvalitativního výzkumu popsány průběhy kulturních adaptací
daných skupin respondentů. Celá práce je zakončena komparací migrujících modelů.

Klí čová slova: migrace, kulturní adaptace, identita, migrační modely,
komparace migračních modelů.

Summary: This work aims to compare two models of migration, on the one hand,
Czech migration to the capital city of Mexico on the other hand, Mexican migration
to the capital city of Czech Republic. This text looks at migration as a cultural-social
act, with its main protagonists, individual migrants. Therefore this work is not
demographic, but anthropological based on qualitative research. With the
background of basic sources it offers the monitoring of behavior of two groups of
migrants, especially in their adaptation process. The basic research question then is:
What is the process of cultural adaptation of the Czechs in Mexico, DF and
Mexicans in Prague? To what extent are these models similar or different? Finding
answers to this question necessarily leads to other topics, reply to completion, which
are: How strong are the tendencies of development of ethnic communities? How
respondents experienced the process of adaptation and changes of their identity?
What strategies of living in the destination country they occupied? To what extent
they communicate with compatriots and embassies? This paper provides both
theoretical basis, which defines the terms of migration, cultural adaptation and
identity, and practical sections, which through examples of qualitative research
describe the process of cultural adaptation of the two groups of respondents. All
work is completed by comparison of these migrant models.

Key words: migration, cultural adaptation, identity , migration patterns,
comparison of migration models.
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I. Úvod

Pokud je dnešní doba něčím charakteristická, pak je to neustálý proces

ovlivňování, svět je na prahu globální akulturace.1 Směřujeme k jisté celosvětové

kultuře, kde budoucnost popře instituce minulosti.2 Ve své bakalářské práci z Fakulty

humanitních studií, v níž jsem se zabývala moderním tetováním a jeho významem

pro jeho vlastníky, jsem tuto situaci popsala následovně:

Moderna, jíž označujeme obrovské změny minulého století, představovala hlavně

neobvyklou dynamiku globalizace, která ve svém důsledku přinesla zcela nový řád. Čas

se stal nezávislý na místě, celý svět se tak synchronizoval a stal se součástí jednotné

minulosti. 3 Změnou pojetí času a prostoru se ve své knize Antropologie současných světů

zabýval i M. Augé, čas popisoval jako „zrychlení dějin“ a prostor jako „zmenšení

planety“. Zatímco čas je důležitou veličinou historických věd, antropologové jsou

vnímavější vůči prostorovému rozměru, „zmenšování planety“ totiž znamená přibližování

kulturních odlišností jednotlivých kultur, což je téma, které otevírá problematiku

postmoderny.4 Globální systémy mají před sebou velké otázky a velkou škálu odpovědí.5

Toto pojetí je aktuální i v této práci, neboť globalizace a její změny zasahují

i současný svět, který je tímto procesem přetvořen. Přesto existují autoři, kteří

pojmenování celého tohoto procesu zpochybňují. Příliš často právě příběh

vyprávěný karikaturou hyperglobalizační teorie stojí za rozhodnutími o různých

politikách. Objevuje se tak zavádějící příběh o neúprosném kolosálním procesu

dějícím se bez jakéhokoliv řízení za zády sociálních aktérů, příběh o konci politiky

a ideologie v době jediné možné alternativy. Globalizace, chápána jakožto faktor

sociální změny, se jím tak snadno může stát: není to však samotný proces

1 Akulturace je proces, kdy dochází ke kontaktu dvou a více kultur, které vedou ke společenským a kulturním

změnám. Globální akulturace je podle Roberta F. Murphyho proces celosvětové situace vzájemného ovlivňování.
2 Murphy, Robert F.: Úvod do kulturní a sociální antropologie. Praha: Sociologické nakladatelství, 2004, s.212.
3 Giddens, Anthony : Důsledky modernity. Praha: Sociologické nakladatelství, 1998, s. 23.
4 Augé, Marc: Antropologie současných světů. Brno:Atlantis. 1999, s.14
5 Zrůstová, Lucie : Tetování aneb vizualizace sebe sama. Bakalářská práce, FHS UK, 2008, s.1.
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globalizace, která mění sociální realitu, ale víra v existenci takového procesu.6 Ať už

proces obrovských sociokulturních změn nazveme jakkoli, nelze popřít, že tu jsou.

Na jedné straně došlo k obrovské individualizaci společnosti a vztahů v ní, na stranu

druhou se prohloubila vzájemná závislost mezi lidmi, a to jak ekonomická, tak

kulturní.

Dochází k základní transformaci intimity, sociální vztahy jsou jakousi kombinací

intimních a neosobních vztahů. 7 Pro jedince neexistuje jednotná rétorika, která by ho

automaticky zařazovala do určité skupiny a oddělovala od jiné. Jedinec nestojí pouze

před svojí kulturou, ale díky globalizaci a hlavně tedy rozvojem médií, má před sebou

svět jako na dlani. Tato zkušenost může být často velmi bolestivým procesem, neboť jde

o individualizaci osudu. Jedinec je sám se svojí svobodou, a stojí tak před nejtěžším

úkolem, tedy být svobodný.8

David Held definuje globalizaci jako ústřední hybnou sílu, která transformuje

moderní společnost a světový řád.9 Pokud bereme v potaz tuto definici a myšlenku

transformace intimity, pak se jedinec ocitá tváří v tvář světové kultuře, která však

není jednotná, ale plná nerovností. Když budeme vnímat globalizaci v její

zjednodušené definici, pak jde o pohyb předmětů, symbolů a lidí v prostoru. Ve svém

důsledku prohlubuje transnacionální vztahy a kulturní praktiky. Jedinec tak stojí před

individualizací osudu, ale zároveň je součástí globální kultury, které je součástí

hlavně díky telekomunikačním médiím. Antony Giddens to popisuje jako:

„zintenzivnění celosvětových sociálních vztahů, které spojují vzdálené lokality

takovým způsobem, že místní události jsou formovány událostmi dějícími se mnoho

mil daleko a naopak(...)“.10

Určující silou globalizace jsou i moderní migrační procesy. Rychlost, rozsah,

náklady na migraci, migrační toky, motivace, stres z migrace, psychická

6 Drahokoupil, Jan (online): O vlivu globalizace na migraci: několik poznámek o pastech sociální imaginace.

Multikulturní centrum Praha. Dostupné z: www.migraceonline.cz, 2005, s.6. Citováno dne 01.02.2011
7 Giddens: Důsledky modernity, 1998, s. 104
8 Zrůstová: Tetování aneb vizualizace sebe sama, 2008, s.1.

Held, D.-McGrew, A.- Goldblatt, D.- & Perraton, J.:. Global transformations:Politics, economics and culture.
Cambridge: Polity Press, 1999, s.283

10 Giddens: Důsledky modernity, 1998, s.62.
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investice i proces adaptace, to vše se v globalizovaném světě přetváří. V důsledku

těchto změn se migrace zintenzivňuje jako ještě nikdy předtím. Díky telekomunikaci

a infrastruktuře přepravy se moderní globalizovaná doba stává érou migrace. Tato

éra migrace vznikla na základě několika konstant: rychlosti, intenzity, míry změn

a kulturní komunikace.11 V postmoderní době, jak odborná literatura dnešní dobu

nazývá, stojí vědní disciplíny před zcela novým úkolem, a to před úkolem uchopit

dobu, která se vyznačuje diverzifikací cílů. Diverzifikace cílů s sebou nutně

nese i nutnost diverzifikace přístupů.12 Ivo T. Budil to ve své knize Mýtus,

jazyk a kulturní antropologie vyjádřil následovně:


[…]

nejčastěji jim to ekonomická
situace dovoluje.

Změny v identitě nezmiňují,
důležitá je pro ně mexická a
latinskoamerická komunita, kde
se mohou uvolnit. Aktivně
vyhledávají krajany.

Pocit samoty a izolovanosti je
vede k úzkému vztahu s
komunitou, kde posilují svoji
identitu. Pro tyto setkání existují
konkrétní místa i příležitosti.

V komunitě vidí možnost jak být
sám sebou.

Pořádají nejrůznější kulturní akce,
kam berou i své děti, učí je
španělsky.

Žijí na dvou místech, fungují v
české společnosti, ale udržují svou
identitu.

Existují dvě oficiální organizace –
Klub Mexiko a Exatec. Snaha
spojit Mexičany, ale také navázat
vztahy v Čechy a jinými cizinci.
Prezentace sebe sama a snahy o
spolupráci.

Čechách už zcela nerozumí x Mexičani
jezdí „nabít baterky“ kdykoli můžou.

Češi při výzkumu mluvili hlavně o identitě
x Mexičani hlavně o komunitě.

Češi jsou zvyklí žít v malých
společenských jednotkách (nejbližší
rodina) x Mexičané jsou zvyklí žít ve
velkých skupinách (rodina, sousedé,
kamarádi)
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Příloha č.3– Vstup do společnosti

Respondenti Stručná charakteristika Vstup do mexické společnosti

A-1 Žena. Svobodná, dvě děti, partner
Mexičan, pracuje. V Mexiku žije 8 let.

První pobyt v rámci studijního stipendia. Po
krátké době v Čechách návrat do Mexika, kde
si našla práci. Uměla základy španělštiny,
práci si našla.

A-2 Žena. Rozvedená, dvě děti, v důchodu. V
Mexiku žije nepřerušovaně přes 30
let.Matka Mexičanka, otec Čech.

Po rozvodu odjela z Československa a
usadila se v Mexiku. Byla vychovávaná i jako
Mexičanka.

A-3 Žena. Vdaná, tři děti, manžel Mexičan. V
důchodu. V Mexiku žije 45 let.

Do Mexika následovala svého manžela,
kterého si vzala v Československu. Španělsky
neuměla, práci si našla.

C-1 Muž. Rozvedený, několik dětí, podnikatel.
V Mexiku žije 30 let.

Do Mexika se přesunul se svojí ženou, která
nechtěla žít v Československu. Španělsky
moc neuměl, práci si našel, později začal
podnikat.

C-2 Žena. Svobodná, bez dětí, partner
Mexičan., pracuje. V Mexiku žije 9 let

První vstup v rámci studijního pobytu. Po
studiích návrat do Mexika, kde si našla práci.
Španělsky uměla, práci si našla.

C-3 Žena. Vdaná, dvě děti, manžel z Bolívie,
pracuje. V Mexiku žije 28 let.

Do Mexika odjela se svým manželem, který
zde získal práci. Žila s ním i v Bolívii a
nějaký čas i v Československu. Španělsky
neuměla, práci si našla.

D-1 Žena. Svobodná, jedno dítě, partner
Mexičan, na mateřské. V Mexiku žije7 let.

Přesun do Mexika kvůli práci, ale také kvůli
mexickému partnerovi. Po ukončení pracovní
smlouvy v Mexiku zůstala. Španělsky uměla,
práci měla předem zajištěnou.

Češi

A-5 Žena. Svobodná, jedno dítě, partner
Mexičan, pracuje. V Mexiku žije 7 let.

Do Mexika odjela, aby poznala zemi svého
partnera, později si zde našla práci a zůstala
tu. Španělsky uměla.

Respondenti Stručná charakteristika Vstup do české společnosti

Mexičané

A-4 Muž. Svobodný, bez dětí, partnerka
Češka, pracuje. V Čechách žije 6 let.

Do Prahy se dostal jako učitel hudby, po
skončení práce se na pár měsíců vrátil do
Mexika, ale už věděl, že se vrátí a to z
osobních důvodů. Česky předem neuměl,
práci měl.

B-1 Žena. Svobodná, bez dětí, pracuje. V
Čechách žije skoro 13 let.

Poprvé se do Prahy dostala jako turistka a
seznámila se zde se svým budoucím
partnerem, kvůli kterému po několika
měsících přijela do Čech natrvalo. Česky
neuměla, práci si našla až tady.

B-2 Muž. Rozvedený, podruhé ženatý, jedno
dítě, pracuje. V Čechách žije 8 let.

Poprvé v Československu jako turista. Se
svou první ženou tu žil, se druhou ženou žil
nějakou dobu v Mexiku, ale kvůli ní se vrátili
do Čech. Neuměl jazyk, práci měl zajištěnou
předem.

B-3 Žena. Svobodná, bez dětí, pracuje. V Práce pro mezinárodní společnost, sama
iniciovala odjezd. Do Prahy se dostala
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Čechách žije 2 roky. pracovně. Neznala jazyk ani nikoho v zemi,
práci měla.

C-4 Muž. Ženatý, tři děti, pracuje. V Čechách
žije 20 let.

Studijní pobyt. Poznal zde svojí současnou
ženu a už tu zůstal. Česky neuměl, práci si
tady našel.

D-2 Muž. Svobodný, bez dětí, pracuje. V
Čechách žije 7 let (4 v Brně, 3 v Praze).

Studijní pobyt v Brně, později pracovní
přesun do Prahy. Česky neuměl, práci tady
měl.

D-3 Muž. Rozvedený, jedno dítě, pracuje. V
Čechách žije 10 let.

Do Prahy se dostal díky své ženě, chvíli spolu
žili v Mexiku, ale rozhodli se přesunout sem.
Česky neuměl, práci si hledal až tady.

C-5 Muž. Ženatý, dvě děti, pracuje. V
Čechách žije 22 let.

Do Prahy se dostal díky své pozdější ženě a
už tady zůstal. Česky neuměl, práci si našel.