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Ve své diplomové práci se Lucie Zrůstová zaměřila na velmi aktuální téma – na problematiku

migrace ve světovém kontextu a na citlivou otázku integrace migrantů do hostitelské

společnosti. Za objekt svého konkrétního zájmu zvolila „výměnu migrantů“ mezi Českou

republikou a Mexikem v posledním desetiletí. Pokusila se zhodnotit procesy kulturní adaptace

obou skupin a detekovat rozdíly mezi nimi. V situaci narůstajícího podílu migrantů v české

společnosti je společenská užitečnost takové práce nezpochybnitelná. (Skutečnost, že

integrace migrantů z Latinské Ameriky do české společnosti se stává relevantním tématem

výzkumů, svědčí ostatně i diplomové práce s podobnými tématy, v minulých letech obhájené

ve Středisku ibero-amerických studií.) Pro realizaci svého výzkumu využila diplomantka

půlročního stipendijního pobytu poskytnutého Instituto Tecnológico de Monterrey (2010).

V úvodní části práce se nabízí obecný vhled do problematiky migrace v moderním

světě (s. 18-23) a do otázek kulturní adaptace (24-37). S využitím bohaté sekundární

literatury se diplomantka snažila definovat předmět svého výzkumu, utřídit terminologii a

vytvořit teoretickou platformu pro realizaci svého výzkumu. Je třeba velmi ocenit tuto snahu

o formulování teoretických východisek práce; za velmi cenné pokládám i detailní objasnění

metodiky výzkumu (s. 14-17). Na druhé straně je nutné přiznat, že se někdy za fasádou

převzatých citátů z děl uznávaných i méně uznávaných autorů – mezi nimiž autorka

v podstatě nediferencuje a jejichž závěry akceptuje, aniž by se je snažila kriticky přehodnotit

– lze jen těžko vysledovat její vlastní názor na studované téma.

Jádrem práce je komparativní analýza dvou skupin migrantů – Čechů v Mexiku (podle

údaje ze s. 46 migrantů z let 1948-2010, ve skutečnosti jde ale o období kratší, 1967-2010) a

Mexičanů v České republice (xxx), v obou případech dlouhodobých migrantů, nikoli turistů

nebo jedinců na pracovním pobytu. Hlavním zdrojem pro analýzu byly řízené rozhovory

s vybranými příslušníky obou krajanských komunit, doplněné poznatky ze sekundární

literatury. Výzkum vycházel ze dvou hlavních premis autorky: že „migrace je sociokulturním

aktem, a v rámci tohoto aktu je migrující jedinec hlavním protagonistou celého procesu. Za

migracemi jsou konkrétní příběhy.“ (s. 10) Zároveň se ale Lucie Zrůstová pokusila najít

v těchto individuálních historiích určité zákonitosti a dát jim tak obecnou platnost.

Je třeba zdůraznit, že se jedná o velmi cenný výzkum, který – díky pečlivým

poznámkám diplomantky o informátorech – bude jistě využitelný i dalšími zájemci o

problematiku. Na druhé straně ale tato část práce má jisté nedostatky. Opět je někdy těžké

identifikovat, které faktické informace pocházejí z oficiálních zdrojů (např. statistiky), které

ze sekundární literatury a které z úst informátorů. Např. s 47: „Na území Mexika žije něco

přes tři sta Čechů (tedy pokud nepočítáme Čechy, kteří nejsou nahlášeni a nejsou v kontaktu

s krajany a zastupitelským úřadem).“ – tato informace zcela postrádá jakýkoli odkaz.

Problematická je také kvantitativní nekompatibilita obou studovaných skupin – proti 30

respondentům z řad mexických Čechů stojí pouze šest českých Mexičanů, jejichž zkušenost

zahrnuje období pouhých dvaceti let, tedy dobu „po roce 1989“, zatímco pro studium české

komunity bylo možné rozčlenit jejich zkušenost na dobu před tímto datem i po něm.

Přes tyto výhrady je ale práce zajímavým a podnětným zamyšlením nad

problematikou utváření a modifikováním kolektivních identit.

Celkově lze tedy diplomovou práci Lucie Zrůstové hodnotit jako zdařilou; faktograficky

bohatou, ale zároveň se snahou o interpretaci, nikoli pouze o shrnutí známých skutečností.

Autorka prokázala schopnost kreativně pracovat s obtížnými zdroji (řízené rozhovory),

samostatně připravit a realizovat originální výzkumnou práci a své závěry srozumitelně a

přesvědčivě prezentovat v písemné podobě. Doporučuji ji k obhajobě, vzhledem k výše

uvedeným dílčím výhradám navrhuji její hodnocení známkou velmi dobře nebo výborně

v závislosti na průběhu obhajoby
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